
MUNICÍPIO DE PAVÃO/MG 
CNPJ 18.404.772/0001-54 

 
 
 

  PORTARIA Nº. 21 de 18 de abril de 2024.  

 

 “Dispõe sobre nomeação do Conselho de 
Acompanhamento, Controle Social; 
Comprovação e Fiscalização dos Recursos 
do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação 
CACS-Fundeb  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAVÃO, ESTADO DE MINAS GERAIS, 

SRª. JANE CARLA PEREIRA ROCHA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei:  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Após indicação de seus respectivos segmentos, ficam 
nomeados os membros do Conselho de Acompanhamento, controle Social; 
Comprovação e Fiscalização dos Recursos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoricação dos Profissionais da 
Educação – CACS-FUNDEB. 

 

 
I. Representantes do Poder Executivo Municipal: 

 

Titular: Rísian Alves dos Santos, CPF: 083.191.106-96 
Suplente: Maico Ferreira de Oliveira, CPF: 083.191.106-96 

 
Titular: Valdirene Neres dos Santos, CPF: 040.132.056-10 
Suplente: Jéssica Moreira Simil, CPF: 115.606.446-56  

 

II. Representantes dos Professores da Educação Básica: 

 

Titular: Marina Vieira Mota, CPF: 060.591.276-90 
Suplente: Andreia de Jesus Moutinho, CPF: 123.669.996-31 

 

III. Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 
 

Titular: Laudiceia Vieira Mota, CPF: 046.038.416-39 
Suplente: Luzia das Dores Pereira de Almeida Lopes CPF: 003.477.196-43 

 

IV. Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos das Escola Públicas: 
 

Titular: Célia Dias da Silva, CPF: 003.477.736-99  
Suplente: Fabiano Neres Teixeira, CPF: 03611565610 

 

V. Representantes dos pais de alunos da Educação Básica:  
 

Titular: Júlia Ruas de Almeida Braga, CPF: 083.809.306-06 
Suplente: Jandina de Matos  David de Oliveira, CPF: 048.603.836-05 

 

 

 



MUNICÍPIO DE PAVÃO/MG 
CNPJ 18.404.772/0001-54 

 
 

Titular: Laercio Maurício Rocha, CPF: 046.218.126-02 
Suplente: Juscelio Alves Esperança,                  CPF: 043.702.696-52 

 
VI. Representantes dos estudantes da Educação Básica: 

 
Titular: João Victor Oliveira Santos, CPF: 144.208.386-71 
 Suplente: Heitor Hertz de Almeida Mourão, CPF: 178.434.226-25  
 
Titular:Rômulo Ribeiro dos Santos, CPF: 174.537.786-70 
Suplente: Rhuan Vieira Barbosa,  CPF: 161.444.016-60 
 

 
VII. Representantes do Conselho Municipal de Educação:  

 
Titular: Anselmo José da Rocha                        CPF: 033.217.886-24 
Suplente: Maria Dalva Pereira dos Santos,       CPF: 899.311.736-53 
 

VIII. Representantes do Conselho Tutelar: 
 
Titular: Renana Cristina Carvalho,                    CPF: 099.496..696-26 
Suplente: Franciele Pereira da Silva,                 CPF: 018.016.765-19 
 

IX. Representantes de organizações da sociedade civil: 
 

Titular: Lúcia Alves de Almeida, CPF: 001.493.776-06 
 Suplente: Andreia Figueira Alves Simil, CPF: 042.315.086-31  
 
Titular: Ladiston Bernardo Pereira, CPF: 058.604.526-08 
Suplente: Nagib da Costa Sena,  CPF: 242.568.546-49 
 

 
X. Representantes representação das escolas do campo: 

 
Titular: Kátia Lúcia Pereira da Silva, CPF: 070.463.056-76 

                    Suplente: Patrícia Porto de Almeida, CPF: 124.673.226-29 
 

 
 

Art. 2º Este portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PAVÃO – MG. 

 

 

 

JANE CARLA PEREIRA DA ROCHA 
Prefeita Municipal 


